ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:             /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO GIẢI TRÌNH

Bổ sung một số nội dung theo ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

HĐND Thành phố về đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ủy ban nhân dân Thành phố nhận được Báo cáo thẩm tra số 94/BC-BKTNS

ngày 04/7/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND Thành phố về đánh giá tình

hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp

6 tháng cuối năm 2025. Ban Kinh tế - Ngân sách về cơ bản thống nhất với đánh

giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ,

giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 do UBND Thành phố trình HĐND Thành phố

tại kỳ họp thứ 25 HĐND Thành phố khóa XVI. Trên cơ sở đó, UBND Thành phố

cũng thống nhất, tiếp thu các ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách trong quá trình

triển khai các nhiệm vụ cụ thể và báo cáo bổ sung, làm rõ thêm một số nội dung

theo đề nghị của Ban như sau:

1. Về kết quả thực hiện dự toán thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2025

Ban Kinh tế - Ngân sách đánh giá cao những nỗ lực của Thành phố trong

việc triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp quản lý, điều hành thu ngân sách

của UBND Thành phố trong 06 tháng đầu năm 2025. Ngoài ra, Ban đề nghị

UBND Thành phố bổ sung, đánh giá làm rõ nguyên nhân của một số khoản thu

đạt thấp so với cùng kỳ năm 2024 và trên cơ sở những kết quả đã đạt được trong

06 tháng đầu năm 2025, tiếp tục đưa ra những giải pháp, chỉ đạo cụ thể để phấn

đầu hoàn thành dự toán thu ngân sách cả năm 2025 ở mức cao nhất.

UBND Thành phố báo cáo giải trình, bổ sung làm rõ nguyên nhân của một

số khoản thu ngân sách 06 tháng đầu năm 2025 đạt thấp so với cùng kỳ năm 2024
như sau:

- Thu dầu thô, thu từ khí thiên nhiên: Nguyên nhân 02 khoản thu này đạt

thấp và giảm so với cùng kỳ, chủ yếu do giá dầu thô thế giới giảm do chịu tác

động từ các cuộc xung đột địa chính trị trên thế giới (Theo dự báo của Cơ quan

thông tin năng lượng Mỹ (EIA), giá dầu Brent sẽ giảm 8%, xuống mức trung bình

74 USD/thùng trong năm 2025, sau đó giảm còn khoảng 66 USD/thùng vào năm
2026).

- Thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên, khoáng sản: 6 tháng đầu năm

thực hiện 1.750 tỷ đồng, đạt 35% dự toán, bằng 34,5% so với cùng kỳ. Nguyên

nhân chủ yếu do 6 tháng đầu năm 2025 phát sinh 1.700 tỷ đồng khoản thu từ cấp

2

quyền khai thác tài nguyên của Cục Tần số vô tuyến điện (đấu giá quyền sử dụng

băng tần viễn thông 5G), trong khi cùng kỳ năm 2024 phát sinh khoản thu này

hơn 5.000 tỷ đồng. Dự kiến cả năm khoản thu này vẫn đảm bảo dự toán (do các

đơn vị trúng đấu giá nộp tiền theo tiến độ kể từ khi trúng đấu giá, không bắt buộc
phải nộp hết ngay khi trúng đấu giá).

- Ngoài ra, khoản thu thuế tiêu thụ đặc biệt về tổng thể vẫn có tăng trưởng

so với cùng kỳ nhưng do tình hình sản xuất kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm mặt

hàng rượu, bia và xe máy của một số doanh nghiệp sản xuất trên địa bàn suy giảm.

2. Về bổ sung một số nội dung xin ý kiến HĐND Thành phố

2.1. Về phân bổ khoản kinh phí ngân sách trung ương bổ sung có mục

tiêu cho ngân sách Thành phố để chi hoạt động của Chi cục Quản lý thị trường

Hà Nội thuộc Sở Công thương Hà Nội

Ngày 25/6/2025, Thủ tướng Chính phủ đã có Quyết định số 1359/QĐ-TTg

ngày 25/6/2025 về việc điều chỉnh dự toán ngân sách trung ương phân bổ cho các

Bộ, cơ quan trung ương sau sắp xếp và bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung

ương cho ngân sách địa phương năm 2025, trong đó: giao bổ sung có mục tiêu

(vốn sự nghiệp – chi hoạt động của các cơ quan quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn

thể) từ ngân sách trung ương đến ngân sách Thành phố để chi hoạt động của Chi

cục Quản lý thị trường Hà Nội với số tiền là 122.421 triệu đồng. UBND Thành

phố kính trình HĐND Thành phố phân bổ dự toán chi ngân sách nhà nước (lĩnh

vực chi hoạt động của các cơ quan quản lý Nhà nước, Đảng, đoàn thể) năm 2025

cho Sở Công Thương để chi hoạt động của Chi cục Quản lý thị trường Hà Nội từ

nguồn ngân sách bổ sung có mục tiêu cho ngân sách Thành phố tại Quyết định số

1359/QĐ-TTg ngày 25/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ với số tiền là 122.421

triệu đồng.

2.2. Về giao bổ sung dự toán thu, chi năm 2025 từ nguồn viện trợ cho Sở

Y tế (Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội)

Ngày 17/02/2025, UBND Thành phố có Quyết định số 736/QĐ-UBND phê

duyệt nội dung văn kiện và tiếp nhận dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu

quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em” do Tổ chức Campaign for

Tobacco-Free Kids, quốc tịch Hoa Kỳ tài trợ cho Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội; tổng giá trị dự án là 2.315.644.000 đồng. Ngày 02/6/2025, UBND Thành

phố có Quyết định số 2750/QĐ-UBND về việc duyệt điều chỉnh nội dung văn

kiện dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống

đuối nước trẻ em” do tổ chức Campaingn for Tobacco-Free Kids, quốc tịch Hoa

Kỳ tài trợ; trong đó đã điều chỉnh chủ dự án từ "Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội" thành "Chi cục Dân số, Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội"- thuộc Sở

Y tế. Đây là khoản thu viện trợ mới phát sinh, chưa được giao trong dự toán đầu

năm. Do vậy, UBND Thành phố kính trình HĐND Thành phố quyết định giao bổ

sung dự toán thu, chi năm 2025 từ nguồn viện trợ cho Sở Y tế (Chi cục Dân số,

Trẻ em và Phòng, chống tệ nạn xã hội) số tiền là 2.315,644 triệu đồng.

3

3. Về nhiệm vụ, giải pháp điều hành ngân sách trong 06 tháng cuối năm

2025

Ban thống nhất và đánh giá cao các nhóm nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

điều hành ngân sách trong 06 tháng cuối năm 2025 nêu tại Báo cáo của UBND

Thành phố. Ban Kinh tế - Ngân sách nhấn mạnh và bổ sung một số giải pháp trong

công tác điều hành ngân sách; UBND Thành phố tiếp thu và sẽ tiếp tục chỉ đạo các

đơn vị khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý tài chính - ngân sách,

đồng thời triển khai quyết liệt các giải pháp HĐND Thành phố đã quyết nghị.

UBND Thành phố kính báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Thành uỷ;

- Thường trực HĐND Thành phố;  (để báo cáo)

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Ban KT&NS - HĐND Thành phố;

- Sở Tài chính; KBNN khu vực I;

- Thuế thành phố Hà Nội;

- Chi cục Hải quan khu vực I;

- VPUB: CVP, các PCVP, KT;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Việt Dũng

		2025-07-07T17:01:29+0700

		2025-07-07T17:28:06+0700

		2025-07-07T21:58:35+0700
	Đinh Quốc Hùng

		2025-07-08T08:24:06+0700
	Trương Việt Dũng

		2025-07-08T08:29:04+0700

		2025-07-08T08:29:04+0700

		2025-07-08T08:29:04+0700